burdegale  

per decem miliaria et amplius existat vos tamen, colore 

concessionis 

nostre predicte ipsos burgensses et habitatores dicte 

ville liburnie 

ad duos solidos turonensis de quolibet dolio vinorum 

suorum subtus eamdem 
villam de sancto machario crescentium que ad dictam 

civitatem burdegale 

duxerunt et duci facierunt vobis solvendum compelle 

facitis minus injuste in ipsorum  

burgensorum et habitatorum dampnun non modicum et 

depressionem manifestam et  

contra formam concessionis nostre predicte. Nos 

volentes predictos burgenses  

et habitatores taliter in débite pregravari vobis 

mandamus quod ab  

hujusmodi compultionibus et exactionibus in debitis 
penitus desistentes 

predictos burgensses et habitatores et quemlibet 

eorumdem de dictis duobus  

solidis turonensis de dolio de vinis suis subtus dictam 

villam de sancto  

machario crescentibus ad dictam civitatem burdegale 

ductis seu ducendis 

quietos esse permittatis ipsos contra tenorem 

concessionis nostre predicte 

non molestantes in aliquo seu gravantes, et si quid ab 

eis ex hac eam  

indebite receperitis id eis sine dilatione restituais sic 
quidem querela inde ad nos  

non perveniat iterata per quidem opporteat nos ulterius 

solicitari ex hac eam. Datum apud 

Westmonasterium xiimo die aprilis anno regni nostri 

anglie xxxii° regni vero nostri francie xix°. 

Libornie accepimus quod licet 

Libornie [il manque une partie de phrase] subtitis 

dictam [reprise] 

burgenses 

Libornie 

in que ad 

solvendi et compelli 

Ponctuation : pregravari ; vobis  

burgenses 

ex hac causa indebite 

restitatuis ne guerela inde  

ex hac causa. Datum 

xii die aprilis. 

Bien que peu nombreuses, les divergences entre ces deux copies sont importantes. Ce sont des 

morceaux de phrases entiers qui sont ajoutés dans l’acte libournais et le protocole initial est 

différent : le roi ne salue pas les Bordelais dans la variante libournaise, omet les jurats, etc. Or, 

c’est un acte adressé aux Bordelais, et non aux Libournais. La copie du cartulaire fut 

vraisemblablement dressée à partir d’une autre copie. Celle-ci fut-elle recopiée conformément 

à l’acte-source ou celui-ci fut-il modifié par les Libournais ? Est mentionné, dans les deux 

variantes, le privilège accordant aux Bordelais de percevoir des taxes venant des vins en 

provenance du Haut-Pays, au-delà de Saint-Macaire, ce qui cible les villes en amont, sur la 

Garonne. Or, la copie libournaise ajoute une précision importante qui vient compléter le propos 

du souverain anglais et justifie leur exemption de taxe : « scituetur super flumen dordonie et ita 
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ex alio latere omnino »1363. Cette information souligne l’injustice et l’illégalité du prélèvement 

effectué par les Bordelais sur le vin libournais. Cependant, elle n’apparaît pas dans la copie des 

rôles gascons. Fut-elle ajoutée par l’administration royale, lors de la délivrance d’une copie aux 

Libournais (ce qui semble peu probable) ? Est-elle issue d’un acte jumeau adressé aux 

Libournais ? Aucune trace n’en est gardée par la chancellerie anglaise.  Fut-elle, et c’est 

l’hypothèse qui apparait la plus solide, insérée par les Libournais, dans la copie-source ou lors 

de son insertion dans le cartulaire, afin de consolider la base juridique de la décision royale ? 

Cela pose de multiples questions quant au respect de la teneur des actes copiés par les édiles 

urbains, quant à leur positionnement par rapport à l’écrit royal et, de nouveau, quant à la portée 

du processus de cartularisation dans la monumentalisation des écrits choisis.   

Faisant suite à l’acte dressé la veille, les lettres d’Édouard III du 13 avril 1358, cotées AM 

Libourne, AA1, ff°59v-60r ordonnent au sénéchal et au connétable de Bordeaux de rendre sans 

délai aux bourgeois et habitants de Libourne toutes les taxes, coutumes et maltôtes levées après 

l'octroi de leur privilège sur les vins et marchandises et de punir les personnes qui s'y 

opposeraient. La copie des rôles gascons est répertoriée sous la référence C61/70 : 86, 

membrane 10. Il connaît une variante (B), ff°65r-65v, en étant intégré dans un vidimus d'Arnaud 

de Plassan, du 10 septembre 1358. 

Edwardus1364 dei gratia Rex1365 anglie et francie et 

dominus 
hibernie senescallo suo vasconie et constabulario suo 

Burdegale qui nunc  

sunt aut qui pro tempore fuerint vel eorum 

locatenentibus, salutem. Cum  

nuper per litteras nostras patentes concesserimus pro 

nobis et heredibus 

nostris dilectis et fidelibus nostris burgensibus et 

habitatoribus ville nostre  

de liburnia quod ipsi et eorum singuli presentes et futuri 

occasione alicujus in 

positionis et concessionis post et contra privilegiorum 
et libertatum1366  

ac1367 consuetudinem antiquorum eisdem burgensibus 

et habitatoribus  

per nos et progenitores nostros1368 concessorum per nos 

seu alios quoscumque  

subdictos nostros ducatus predicti tunc de novo facte, 

seu ex tunc fa 

ciende non molestarentur in aliquo seu gravarentur  sed